主要财务指标

主要财务指标 报告期（1-6 月） 上年同期
本报告期比上年同期增减

(%)

基本每股收益（元/股） 0.3 0.25 20%

稀释每股收益（元/股） 0.3 0.25 20%

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/

股）
0.29 0.19 52.63%

山东山大华特科技股份有限公司 2012 年半年度报告全文

 4

全面摊薄净资产收益率（%） 9.47% 9.86% 减少 0.39 个百分点

加权平均净资产收益率（%） 9.94% 10.38% 减少 0.44 个百分点

扣除非经常性损益后全面摊薄净资产收益率

（%）
9.33% 7.48% 增加 1.85 个百分点

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益

率（%）
9.79% 7.87% 增加 1.92 个百分点

每股经营活动产生的现金流量净额（元/股） 0.4 0.35 14.29%

 本报告期末 上年度期末
本报告期末比上年度同期

末增减(%)

归属于上市公司股东的每股净资产（元/股） 3.14 2.84 10.56%

资产负债率（%） 28.85% 33.66% 减少 4.81 个百分点

（二）境内外会计准则下会计数据差异

1、同时按照国际会计准则与按中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况

□ 适用 √ 不适用

2、同时按照境外会计准则与按中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况

□ 适用 √ 不适用

3、存在重大差异明细项目   无

4、境内外会计准则下会计数据差异的说明   无

（三）扣除非经常性损益项目和金额

√ 适用 □ 不适用

项目 金额（元） 说明

非流动资产处置损益 -434,142.76

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照

国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）
987,961

债务重组损益 -43,090.49

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持

有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变

动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和

可供出售金融资产取得的投资收益

413,178.08

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -6,376.31

少数股东权益影响额 -2,829.36

山东山大华特科技股份有限公司 2012 年半年度报告全文

 5

所得税影响额 -83,810.16

合计 830,890 --

四、股本变动及股东情况

（一）股本变动情况

1、股份变动情况表

√ 适用 □ 不适用

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股

公积金转

股
解除限售 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 1,046,860 0.58% 0 0 0 -74,800 -74,800 972,060 0.54%

1、国家持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

2、国有法人持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

3、其他内资持股 1,046,860 0.58% 0 0 0 0 0 972,060 0.54%

其中：境内法人持股 972,060 0.54% 0 0 0 0 0 972,060 0.54%

境内自然人持股 74,800 0.042% 0 0 0 -74,800 -74,800 0 0%

4、外资持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

其中：境外法人持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

境外自然人持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

5.高管股份 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

二、无限售条件股份 179,208,129 99.42% 0 0 0 74,800 74,800 179,282,929 99.46%

1、人民币普通股 179,208,129 99.42% 0 0 0 74,800 74,800 179,282,929 99.46%

2、境内上市的外资股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

3、境外上市的外资股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

4、其他 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

三、股份总数 180,254,989 100% 0 0 0 0 0 180,254,989 100%

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

股东名称
期初限售

股数

本期解除

限售股数

本期增加

限售股数

期末限售

股数
限售原因 解除限售日期

济南行者实业有限公司等8名股东 972,060 0 0 972,060 未偿还股改垫付对 待偿还垫付对价后

山东山大华特科技股份有限公司 2012 年半年度报告全文

 6

价，暂未解限 解除限售

徐向红等 2 名股东 74,800 74,800 0 0
未及时偿还股改垫付

对价
2012 年 5 月 18 日

合计 1,046,860 74,800 0 972,060 -- --

（二）证券发行与上市情况

1、前三年历次证券发行情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及结构变动及所导致的公司资产负债结构的变动情况

□ 适用 √ 不适用

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

（三）股东和实际控制人情况

1、报告期末股东总数

报告期末股东总数为 20,691 户。

2、前十名股东持股情况

前十名股东持股情况

质押或冻结情况

股东名称（全称） 股东性质
持股比

例(%)
持股总数

持有有

限售条

件股份

股份

状态
数量

山东山大产业集团有限公司 国有股 22.29% 40,177,450 0 0

交通银行－博时新兴成长股票型证券投资基金 其他 3.37% 6,067,932 0 0

中国工商银行－汇添富均衡增长股票型证券投资基金基金 其他 3.35% 6,041,484 0 0

中国建设银行－华夏红利混合型开放式证券投资基金 其他 2.68% 4,828,352 0 0

中国工商银行－汇添富价值精选股票型证券投资基金 其他 2.18% 3,925,184 0 0

中国农业银行－汇添富社会责任股票型证券投资基金 其他 2.13% 3,837,181 0 0

全国社保基金一零七组合 其他 2.1% 3,777,694 0 0

中国工商银行－汇添富医药保健股票型证券投资基金 其他 1.75% 3,161,380 0 0

中国建设银行－华商动态阿尔法灵活配置混合型证券投资基金 其他 1.38% 2,486,832 0 0

山东山大华特科技股份有限公司 2012 年半年度报告全文

 7

宁波达因天丽家居用品有限公司 社会法人股 0.92% 1,662,791 0 0

股东情况的说明

前十名无限售条件股东持股情况

√ 适用 □ 不适用

股份种类及数量
股东名称

期末持有无限售条件

股份的数量 种类 数量

山东山大产业集团有限公司 40,177,450 A 股 40,177,450

交通银行－博时新兴成长股票型证券投资基金 6,067,932 A 股 6,067,932

中国工商银行－汇添富均衡增长股票型证券投资基金基金 6,041,484 A 股 6,041,484

中国建设银行－华夏红利混合型开放式证券投资基金 4,828,352 A 股 4,828,352

中国工商银行－汇添富价值精选股票型证券投资基金 3,925,184 A 股 3,925,184

中国农业银行－汇添富社会责任股票型证券投资基金 3,837,181 A 股 3,837,181

全国社保基金一零七组合 3,777,694 A 股 3,777,694

中国工商银行－汇添富医药保健股票型证券投资基金 3,161,380 A 股 3,161,380

中国建设银行－华商动态阿尔法灵活配置混合型证券投资基金 2,486,832 A 股 2,486,832

宁波达因天丽家居用品有限公司 1,662,791 A 股 1,662,791

上述股东关联关系或（及）一致行动人的说明

公司未知上述股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。

3、控股股东及实际控制人情况

（1）控股股东及实际控制人变更情况

□ 适用 √ 不适用

（2）控股股东及实际控制人具体情况介绍

是否有新实际控制人

□ 是 √ 否

实际控制人名称 山东大学

实际控制人类别 国资委

情况说明

公司的实际控制人为山东大学。控股股东山东山大产业集团有限公司是山东大学兴办的国有独资企业，持有公司 22.29%的

股份。

山东山大华特科技股份有限公司 2012 年半年度报告全文

 8

（3）公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

（4）实际控制人通过信托或其他资产管理方式控制公司

□ 适用 √ 不适用

4、其他持股在百分之十以上的法人股东

□ 适用 √ 不适用

（四）可转换公司债券情况

□ 适用 √ 不适用

五、董事、监事和高级管理人员

（一）董事、监事和高级管理人员持股变动

姓名 职务
性

别

年

龄
任期起始日期 任期终止日期

期初持

股数

（股）

本期增

持股份

数量

（股）

本期减

持股份

数量

（股）

期末持

股数

（股）

其中：持

有限制

性股票

数量